
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИК АСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е КАРА Р

М Ж  № Ш
О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан от 
23.08.2021 года №863 «Об утверждении Положения о 
порядке расходования средств из резервного фонда 
Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
и в целях увеличения суммы финансовой помощи гражданам, пострадавшим в 
результате стихийных бедствий, пожаров и других чрезвычайных ситуаций, 
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в пункт 4 приложения № 1 к постановлению 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан от 23.08.2021 № 863 «Об утверждении Положения о порядке 
расходования средств из резервного фонда Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан», изложив его в 
следующей редакции:

«4. Средства резервного фонда Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района направляются на финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов, в том числе на:

1) поддержку общественных не политических организаций и объединений;
2) проведение мероприятий районного значения;
3) проведение встреч, симпозиумов, выставок и семинаров по проблемам 

местного значения;
4) выплату разовых премий работникам отдельных муниципальных 

организаций и учреждений, оказания разовой материальной помощи гражданам 
за выслуги перед районом, в случаях длительной болезни, при получении ущерба 
от стихийных бедствий и пожаров;

5) проведение ремонтных и восстановительных работ по заявкам 
муниципальных организаций и учреждений;

6) меры социальной поддержки, в т.ч. мероприятий по обеспечению 
жильем граждан за заслуги в развитии местного самоуправления, экономики, 
промышленности, сельского хозяйства, науки, культуры, искусства, образования,



здравоохранения, спорта, обеспечении законности, правопорядка, защиты нрав и 
свобод граждан и иные заслуги (достижения) перед районом;

7) поддержку развития учреждений социально-культурной сферы, 
физической культуры и спорта;

8) приобретение лекарственных средств, изделий медицинского 
назначения, медицинского оборудования в случае экстренной необходимости;

9) единовременную материальную помощь гражданам, находящимся по не 
зависящим от них обстоятельствам в тяжелом материальном положении, а также 
нуждающимся в экстренной медицинской помощи - в размере до 20 тысяч 
рублей;

10) оказание финансовой помощи гражданам, пострадавшим в результате 
стихийных бедствий, пожаров и других чрезвычайных ситуациях в размере:

- при уничтожении огнем жилого дома с надворными постройками - до 150 
тысяч рублей;

- при уничтожении огнем жилого дома - до 100 тысяч рублей;
- при уничтожении огнем надворных построек - до 50 тысяч рублей;
- при уничтожении огнем бани - до 50 тысяч рублей;
- при уничтожении имущества в следствии затоплении во время половодья 

- до 30 тысяч рублей;
- при уничтожении имущества в следствии стихийного бедствия до 50 

тысяч рублей.
11) мероприятия по финансовой поддержке сельхозтоваропроизводителей 

Нурлатского муниципального района;
12) проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации 

последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших 
место в текущем финансовом году;

13) проведение мероприятий по предупреждению стихийных бедствий и 
других чрезвычайных ситуаций;

14) непредвиденные, утвержденные в течение года, общегосударственные, 
республиканские, районные программы и постановления;

15) другие мероприятия и расходы, не предусмотренных бюджетом 
Нурлатского муниципального района.».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на 
Официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
(pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан (nurlat.tatarstan.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального

Руководитель 3. Р. Сайфутдинова


